
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.           752     DEL  13 luglio 2023 

 

OGGETTO: Attribuzione di budget di sostituzione (Fondo B.2) per i Percorsi 1 “Reinserimento occupazionale” 

e 2 “Aggiornamento (Upskilling)” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5, 

Componente 1, Riforma 1.1. finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - Programma Nazionale 

per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - PAR GOL del Veneto - Avviso n. 1/2022 approvato 

con DGR n. 600 del 20/05/2022 – CUP H19E22000050006. 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il presente provvedimento attribuisce una quota di budget di sostituzione ai soggetti attuatori dei Percorsi 1 

“Reinserimento occupazionale” e 2 “Aggiornamento (Upskilling)” che rispondono ai criteri di accesso al 

budget definiti dalla DGR n. 554 del 09 05/2023, dal DDR n. 491 del 15/05/2023 e dal DDR n. 667 del 

04/07/2023.  

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE LAVORO 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13/07/2021 e in particolare, la Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il 

Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR; 

Visto il Decreto interministeriale del 5/11/2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 

occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 del 27/12/2021; 

Vista la Circolare MEF 14/10/2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 5 del 09/05/2022 che approva gli strumenti 

per l’attuazione dell’assessment – Profilazione quantitativa, profilazione qualitativa, standard dei servizi di 

GOL e relative unità di costo standard; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario dell’ANPAL n. 6 del 16/05/2022 che approva modifiche 

agli standard dei servizi di GOL e alle relative unità di costo standard;  

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 248 del 15/03/2022 - Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL) - Adozione del 

Piano di Attuazione Regionale (PAR) del Veneto; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 600 del 20/05/2022 che approva l’Avviso pubblico n. 1 (di 

seguito denominato “Avviso 1/2022”) per la presentazione delle candidature per l'individuazione dei 

soggetti attuatori delle misure del Percorso 1 "Reinserimento Occupazionale" e del Percorso 2 

"Aggiornamento (Upskilling)" del Programma GOL, destinando rispettivamente ai due Percorsi euro 

542.150 ed euro 986.650 di Budget di Sostituzione (Fondo B.2), per un totale di euro 1.528.800; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 845 del 12/07/2022 che approva la Direttiva per i soggetti 

attuatori delle misure relative al Percorso 1 - Reinserimento Occupazionale e Percorso 2 - Aggiornamento 

(Upskilling) di cui all'Avviso n. 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20/05/2022 e destina le risorse 

residue previste nel PAR del Veneto per i percorsi n. 1 e 2, ovvero euro 6.552.000 (di cui euro 2.323.500 

per il Percorso 1 ed euro 4.228.500 per il Percorso 2) ad incremento del Budget di Sostituzione; 

Considerato quindi che complessivamente il Fondo B.2, relativo al Budget di Sostituzione (BdS), ammonta 

ad euro 8.080.800, di cui euro 2.865.650 per il Percorso 1 ed euro 5.215.150 per il Percorso 2; 



Mod. B - copia Ddr n. 752 del 13 luglio 2023 pag. 2 di 3 

Visto il DDR n. 788 del 14/07/2022 relativo all’approvazione degli esiti istruttori delle candidature 

presentate a valere sull’Avviso n. 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20/05/2022 e dell’elenco degli enti 

accreditati ai servizi per il lavoro ammessi all’attuazione dei Percorsi 1 e 2 del Programma GOL; 

Considerato che a seguito del ritiro di 2 soggetti attuatori, come da DDR n.1043 del 03/10/2022 e DDR 

n.1051 del 05/10/2022, il BdS è stato incrementato di euro 47.404, di cui euro 16.810 per il Percorso 1 ed 

euro 30.594 per il Percorso 2; 

Considerato che nella “fase transitoria” dell’Avviso n. 1/2022 l’accesso al BdS è stato riservato ai soli 

soggetti attuatori che hanno avuto accesso al Fondo B.1, come da DDR n. 788 del 14/07/2022, col limite di 

non eccedere la quota di riparto più bassa risultante dal riparto iniziale sul Fondo A; 

Considerato che il citato Avviso prevedeva che nella fase transitoria la misura di accesso al BdS fosse pari 

all’importo assegnato con DDR n. 778 del 14/07/2022 ovvero euro 8.405 (n.23 beneficiari) per il Percorso 
1 e euro 15.297 (n.12 beneficiari) per il Percorso 2; 

Visto il DDR n. 175 del 17/02/2023 con cui il Direttore della Direzione Lavoro, nella persistente carenza 

di dati significativi e per garantire la continuità del servizio in alcuni territori dove gli unici soggetti attuatori 

presenti avevano già raggiunto il proprio target di utenti da prendere in carico, ha individuato due indici per 

l’applicazione del BdS applicabili ad una quota limitata al 25% del budget residuo a disposizione; 

Considerato che il DDR n. 234 del 08/03/2023, come previsto dalla DGR n. 845 del 12/07/2022 par. 4.4, 

ha disposto la revoca del budget a 20 soggetti attuatori che non hanno attivato alcun percorso entro 6 mesi 

dall’assegnazione del budget stesso, facendolo confluire nel Fondo B.2 - Budget di Sostituzione per un 

importo complessivo pari a euro 474.040, di cui euro 168.100 per il Percorso 1 ed euro 305.940 per il 

Percorso 2; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 554 del 09/05/2023 che ha approvato la disciplina di 

assegnazione del Budget di Sostituzione ai soggetti attuatori dei Percorsi 1 "Reinserimento Occupazionale" 

e 2 "Aggiornamento (Upskilling)", individuando per il Percorso 1 l’indice di conclusione 

dell’Accompagnamento al Lavoro e per il Percorso 2 l’indice di avviamento alla Formazione quali 

indicatori a cui condizionare la possibilità per i soggetti stessi di accedere al BdS; 

Visto il DDR n. 491 del 15/05/2023 che ha approvato per il Percorso 1 l’elenco dei soggetti attuatori sulla 

base dell’indice di conclusione dell’Accompagnamento al Lavoro, e per il Percorso 2 l’elenco dei soggetti 

attuatori sulla base dell’indice di avviamento alla Formazione; 

Visto i DDR n. 570 del 30/05/2023, n. 620 del 14/06/2023 e n. 667 del 04/07/2023 che hanno provveduto 

all’aggiornamento periodico di tali elenchi di soggetti attuatori per il Percorso 1 e il Percorso 2; 

Considerato che per entrambi i percorsi la richiesta di accesso al BdS può essere ripetuta ogni volta che il 

soggetto attuatore raggiunga un valore pari al 100% dell’indice di saturazione del target; 

Considerato che con precedenti decreti è già stato attribuito Budget di Sostituzione ai soggetti attuatori per 

un importo complessivo pari a euro 6.977.051, di cui euro 1.426.370 per il Percorso 1 ed euro 5.550.681 

per il Percorso 2; 

Verificato il rispetto delle condizioni per l’accesso al Budget di Sostituzione, ai sensi della DGR n. 554 del 

09/05/2023 e del DDR n. 491 del 15/05/2023, da parte dei soggetti attuatori che ne hanno fatto richiesta 

con PEC inviate entro il 12/07/2023; 

Dato atto delle nuove attribuzioni di Budget di Sostituzione pari a complessivi euro 96.553 per il Percorso 

1, e delle conseguenti ridefinizioni del numero target di beneficiari come dettagliato nell’Allegato A 

“Attribuzione budget di sostituzione e ridefinizione dei target beneficiari”; 

Dato atto che a seguito delle sopra citate attribuzioni il Budget di Sostituzione residuo ammonta a euro 

1.528.640, di cui euro 1.527.637 per il Percorso 1 ed euro 1.003 per il Percorso 2, come dettagliato 

nell’Allegato B “Riepilogo utilizzo Fondo B.2 - budget di sostituzione”; 



Mod. B - copia Ddr n. 752 del 13 luglio 2023 pag. 3 di 3 

Preso atto che il CUP dell’Avviso 1/2022 approvato con DGR n. 600 del 20/05/2022 è H19E22000050006; 

Ritenuto di trasmettere il presente atto a Veneto Lavoro quale soggetto delegato dal soggetto attuatore per 

i Percorsi 1 e 2 del PAR GOL del Veneto; 

Vista la L.R.54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti e s.m.i.;  

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare le attribuzioni di Budget di Sostituzione pari a complessivi euro 96.553 per il Percorso 1, e le 

conseguenti ridefinizioni del numero target di beneficiari dettagliate nell’Allegato A “Attribuzione budget 

di sostituzione e ridefinizione dei target beneficiari”; 

3. che il Budget di Sostituzione residuo ammonta complessivamente a euro 1.528.640, di cui euro 1.527.637 

per il Percorso 1 ed euro 1.003 per il Percorso 2, come dettagliato nell’Allegato B “Riepilogo utilizzo 

Fondo B.2 - budget di sostituzione”; 

4. di trasmettere il presente atto a Veneto Lavoro quale soggetto delegato dal soggetto attuatore per i Percorsi 

1 e 2 del PAR GOL del Veneto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33;  

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto; 

7. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 

60 giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 Il Direttore 

 Firmato  Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 

 

 

 


